冊 子 あ り

令和 6年 10月 15日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局観光交流部観光推進課

担当：上土井・河村 電話：972-2424

名古屋市観光客・宿泊客動向調査（2023年）について

名古屋市では、市内の主要な観光施設等の入込状況及び宿泊施設の概要、宿泊客数の把握並

びに本市を訪れる観光客の目的や特性等を調査し、本市の観光行政の基礎資料とするための観

光統計として「名古屋市観光客・宿泊客動向調査」を実施しています。

このたび全体結果がまとまりましたので、お知らせします。

なお、今回公表するデータは、2023年 1月から 12月までのデータとなります。

記

1 観光入込客人数（推計）

2023年の観光入込客延べ人数（推計）は約5,773万人となり、平均訪問観光地点数で除して算

出した実人数（推計）は約3,522万人となりました。

 2023年（a） 2022年（b） a - b 前年比増減率 【参考】2019 年

観光入込客延べ人数 5,773万人 5,012万人 761万人 15.2% 7,299万人

観光入込客実人数 3,522万人 3,719万人 -197万人 -5.3% 4,999万人

2 宿泊客数（推計）

2023年の宿泊施設の延べ宿泊客数（推計）は約1,044万人となり、平均宿泊日数で除して算出

した宿泊客実人数は約855万人となりました。

そのうちの外国人延べ宿泊客数は約183万人、宿泊客実人数は約94万人となりました。

 2023年（a） 2022年（b） a - b 前年比増減率 【参考】2019 年

延べ宿泊客数 1,044万人 859万人 185万人 21.5% 1,016万人

 うち外国人 183万人 28万人  155万人  553.6% 225万人

宿泊客実人数 855万人 588万人 267万人 45.4% 712万人

 うち外国人 94万人 12万人  82万人  683.3% 135万人

3 観光総消費額（推計）

2023年の観光総消費額(推計)は4,887億円となりました。

 2023年（a） 2022年（b） a - b 前年比増減率 【参考】2019 年

観光総消費額 4,887億円 3,746億円 1,141億円 30.5% 4,268億円

4 観光評価（推計）

2023年の観光入込客の名古屋の印象・旅行の満足度（推計）は「満足」が 59.9%、「ほぼ満

足」が 22.8%、「普通」が 14.3%、「やや不満」が 1.3%、「不満」は 0.3%となりました。

満足 ほぼ満足 普通 やや不満 不満

2023年（a） 59.9% 22.8% 14.3% 1.3% 0.3%

2022年（b） 34.3% 42.8% 19.9% 1.0% 0.0%

a - b 25.6% -20.0% -5.6% 0.3% 0.3%

5 その他

 名古屋市観光客・宿泊客動向調査は名古屋市公式ウェブサイトで全体結果（本編及び概要版）

を公表いたします。（https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/page/0000179310.html）